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Medborgarförslag projekt “Stadsjord” i Frölunda. 
 

Förslag till beslut 
i stadsdelsnämnden 
 
Stadsdelsnämnden beslutar att avvakta med att starta projekt ”Stadsjord” i Frölunda. 
 
Ekonomiska konsekvenser 
Stadsdelsförvaltningen står inför stora kostnadsminskningar i verksamheterna för att 
säkerställa en ekonomi i balans och kan av det skälet inte ensam ta på sig nya 
åtaganden. 
 
Sociala konsekvenser 
I Frölunda finns relativt gott om odlingslotter, 300 stycken, och utmed Västerleden 
finns 80 odlingslotter. I bostadsområdet ”Käppen” har Bostadsbolaget hörsammat de 
boendes önskemål om att kunna odla i närheten av bostaden och anlagt odlingslotter 
längs med Radiovägen. Snett nedanför Västra Frölunda kyrka finns Tofta odlarförening 
och i Järnbrott, Antenngatans odlarförening. Bakom Ebba Pettssons privatskola ligger 
Frölunda Norgård och intill ICA Kvantum finns Frölunda Sörgård odlarföreningar. 
Det finns därmed redan idag möjligheter för frölundaborna att utöva sitt odlingsintresse 
i närmiljön. 

Ärendet 
I ett medborgarförslag framförs önskemål om att starta projekt ”Stadsjord” liknande det 
i stadsdelen Högsbo även i Frölunda. 

Bakgrund 
Medborgarförslaget har tidigare nämndbehandlats 2009-03-24 då förvaltningen fick i 
uppdrag att utreda förslaget. 
 
Redogörelse 
I ett medborgarförslag lyfter förslagsställaren fram idén om att starta projekt 
”Stadsjord” liknande det i Högsbo även i Frölunda. Stadsjord handlar om odling, lokalt 
producerad mat och samverkan i kvarteret, det vill säga skapandet av en nygammal 
hållbarhetskultur. Avsikten är att färska och förädlade produkter som produceras på 
odlingslotter vid Högsbo kyrka ska säljas på bland annat Axel Dahlströms torg. Högsbo 
församling inom Svenska kyrkan vill tillsammans med Göteborgs stad och andra 
intressenter vara med och bidra till en hållbar stadsutveckling. Projektet har blivit känt 
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för hur man i stadsdelen använder sig av präktiga grisar för att göra gräs till odlingsbar 
mark. 

Förvaltningens överväganden 
Stadsdelsförvaltningen ställer sig positiv till projekt ”Stadsjord” som det drivs i 
stadsdelen Högsbo. Förvaltningen har besökt Högsbo församling, hälsat på grisarna, sett 
odlingslotterna samt intervjuat prästen. I Högsbo har Svenska kyrkan tagit initiativet till 
att starta projektet ”Stadsjord” tillsammans med projektledaren på Hyla Pond AB tillika 
grundaren av projektet. Församlingen har slutit ett avtal och formaliserat 
ansvarstagandet för en treårsperiod i Svenska kyrkans arbete med etik- och 
energifrågorna och där ingår projektet. Mötesplatsen Växthuset i Högsbo kyrka erbjuder 
förläsningar på bland annat temat miljö och medvetenhet i ett samarbete mellan Högsbo 
församling och Sensus.  
 
En rad intressenter står bakom projektet: Chalmers, Göteborgs Interreligiösa råd, 
Göteborgs Botaniska Trädgård med flera. Stadsdelsförvaltningen i Högsbo, 
Familjebostäder och Park- och naturförvaltningen utgör avgörande stödprocesser i 
arbetet.  
  
Förvaltningen har kontaktat Fastighetskontoret som ställer sig positivt till själva idén 
med projekt ”Stadsjord”. Kontoret är behjälpligt med att föreslå lämplig mark i 
Frölunda förutsatt att någon intresseorganisation eller liknande tar initiativet och att ett 
ansvar formaliseras för att driva projektet.  
 
Förvaltningen har lång erfarenhet av ett gott samarbete med Västra Frölunda 
församling. Efter samtal med kyrkoherden framkom att församlingen ser positivt på 
projektet och följer arbetet i Högsbo. Det är emellertid inte aktuellt att starta i Frölunda i 
nuläget. Förvaltningen har fört en dialog med förslagsställaren om hon är beredd att ta 
på sig något ansvar i frågan. En hög ålder och sjukdom medger inte detta.  
 
Förberedelser för ett samgående av stadsdelsnämnderna Frölunda/Högsbo pågår. 
Förvaltningen bedömer att det i nuläget är bättre att båda förvaltningarna samverkar 
med Högsbo församling.  
 
Stadsdelsförvaltningen har intervjuat upphovsmannen till projekt ”Stadsjord”. Han 
anser att en ”stadsjordsgrupp” bör bildas för att bedöma rimligheten i att starta. Under 
en uppbyggnadsfas bör endast ett fåtal platser i Göteborg komma ifråga och utvärderas. 
 
Projektet i Högsbo har som helhet medfört goda sidoeffekter. Grisarnas närvaro har 
blivit ett nytt utflyktsmål för förskolor och skolor i stadsdelen. Barnen har gett namn 
och döpt grisarna. Det förekommer ingen vandalisering. Medborgarna är positiva och 
många promenerar dit. Det har blivit en ny mötesplats i stadsdelen. En odlarförening har 
bildats som har erfarenhetsutbyte med Sirius ekologiska odlarförening i Bergsjön. 
Högsbo församling har planer på att utveckla verksamheten med ett café och betande 
får. 
 

Frölunda Stadsdelsförvaltning 
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